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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

Le DCMAT
(Dispositif de Contrôle des Machines A Traire)

2021 vs 2022

2022

34 729 contrôles

768 agents qualifiés

-6% de saisies en ferme

Contrôles par espèces

29 622  2 739  2 368

(-6%)  (-2%)  (-4%)

1 096 contrôles

109 agents qualifiés

-13% de saisies en ferme

Contrôles par espèces

992  104

(-16%)  (+8%)

2 057 contrôles

et 275 contre-visites

51 agents qualifiés

-4% de saisies en ferme

Contrôles par espèces

1 794  152  111 

(-7%)  (+9%)  (+50%)

535 contrôles

90 agents qualifiés

-25% de saisies en ferme

Contrôles par espèces

421  93  21

(-28%)  (-15%)  (-13%)
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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

Nombre de CMAT
(Contrôles des Machines A Traire)

2022

3% (1121)

97% (37 571)

Saisies Logimat 3 et Logimat 4 en 2022

Logimat 3 Logimat 4
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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

Nombre de CMAT

2016-2022

47 934

44 984
(-6,2%) 44 224

(-1,7%)

42 932
(-2,9%) 42 178

(-1,8%)
41 035
(-2,7%)

38 417
(-6,4%)
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Nombre de contrôles
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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

Nombre de CMAT
2016-2022

44 224

41 544
(-6,1%) 40 958

(-1,4%)

39 415
(-3,8%)

38 360
(-2,7%)

36 904
(-3,8%)

34 729
(-5,9%)
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Nombre de contrôles
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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

Nombre de 

contrôles 2016-2022

1 826
1 661
(-9%)

1 506
(-9,3%)

1 706
(+13,3%)

1 986
(+16,4%)

2 145
(+8%)

2 057
(-4,1%)

1 505
1 344

(-10,7%)
1 306
(-2,8%)

1 290
(-1,2%)

1 266
(-1,9%)

1 270
(+0,3%)

1 096
(-13,7%)

379
435

(+14,8%)

454
(+4,4%)

521
(+14,8%)

566
(+8,6%)

716
(+26,5%)

535
(-25,3%)
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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

Nombre d’AQ
(Agents Qualifiés)

2016-2022
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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

Nombre d’AQ formés

2016-2022
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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

Les meilleurs taux 

de satisfaction
2022

1. Réserve réelle 93,8%
(=> 95,0% après intervention)

2. Lactoduc 88,1%

(=> 88,7% après intervention)

1. Temporisation en l’absence

de lait 90,8%
(=> 92,3% après intervention)

1. Réserve réelle 98,6%

(=> 99,2% après intervention)

2. Régulation du vide 92,7%

(=>  97,0% après intervention)

1. Durée étape de lavage 88,6%

(=>90,0% après intervention)

2. Rinçage 87,7%

(=> 89,7% après intervention)

3. Prélavage 81,1%

(=>86,9% après intervention)

34 729 contrôles

768 agents qualifiés

1 096 contrôles

109 agents qualifiés

2 057 contrôles

51 agents qualifiés

535 contrôles

90 agents qualifiés
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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

Les principaux 

points de vigilance
2022

1. Faisceaux trayeurs 22,4% NS
(=> 19% NS après intervention)

2. Niveau de vide 20,1% NS
(=> 18,5% NS après intervention)

1. Durée du cycle 49,2% NS

(=> 25,8% NS après intervention)

34 729 contrôles

768 agents qualifiés

1 096 contrôles

109 agents qualifiés

2 057 contrôles

51 agents qualifiés

535 contrôles

90 agents qualifiés

1. Examens visuels 57,2% NS

2. Effets mécaniques 29,3% NS
(=> 23,6% NS après intervention)

3. Concentration 28,7% NS
(=> 25,5% NS après intervention)

1. Conformité lavage 26,1% NS
(=> 19,7% NS après intervention)

2. Niveau de vide 17,7% NS
(=> 9,5% NS après intervention)

3. Lactoduc 17,4% NS
(=> 9,4% NS après intervention)
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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

1. Temporisation en l’absence

de lait 89,9%
(=> 91,7% après intervention)

2022

Les meilleurs taux 
de satisfaction

29 622 contrôles

759 agents qualifiés

992 contrôles

105 agents qualifiés

1 794 contrôles

48 agents qualifiés

421 contrôles

78 agents qualifiés

1. Durée étape de lavage  88,8%
(=>90,2% après intervention)

2. Rinçage 86,0%
(=> 88,4% après intervention)

3. Prélavage  79,1%
(=> 85,5% après intervention)

1. Réserve réelle 98,7%
(=> 99,3% après intervention)

2. Régulation du vide 92,9%
(=> 97,2% après intervention)

1. Réserve réelle 94,3%
(=> 95,6% après intervention)

2. Lactoduc 89,4%
(=> 90,1% après intervention)
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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

2022

1. Durée de cycle 40,9% NS
(=> 25,9% NS après intervention)

1. Conformité lavage 24,3% NS
(=> 18,9% NS après intervention)

2. Lactoduc 17,6% NS
(=> 9,3 %NS après intervention)

Les principaux 
points de vigilance

29 622 contrôles

759 agents qualifiés

992 contrôles

105 agents qualifiés

1 794 contrôles

48 agents qualifiés

421 contrôles

78 agents qualifiés

1. Examens visuels 61,5% NS

2. Effets mécaniques 30,9% NS
(=> 24,2% NS après intervention)

3. Concentration 29,2% NS
(=> 25,4% NS après intervention)

1. Faisceaux trayeurs 21,0% NS
(=> 17,2% NS après intervention)

2. Niveau de vide 19,7% NS
(=> 18,4% NS après intervention)
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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

Les meilleurs taux 

de satisfaction
2022

1. Temporisation en l’absence

de lait 97,8%

(=> 99,0% après intervention)

2 739 contrôles

341 agents qualifiés

104 contrôles

30 agents qualifiés

93 contrôles

36 agents qualifiés

152 contrôles

37 agents qualifiés

1. Rinçage  93,5%
(=> 94,6% après intervention)

2. Durée étape de lavage 89,8%
(=> 90,9% après intervention)

3. Prélavage 88,2%
(=> 92,5% après intervention)

1. Réserve réelle 98,0%
(=> 98,0% après intervention)

2. Régulation du vide 90,2%
(=> 95,4% après intervention)

1. Réserve réelle 89,7%
(=> 91,5% après intervention)

2. Lactoduc 80,4%
(=> 80,9% après intervention)



COMITÉ FRANÇAIS 

INTERPROFESSIONNEL 

POUR LES TECHNIQUES 

DE PRODUCTION DU LAIT

COMITÉ FRANÇAIS 

INTERPROFESSIONNEL 

POUR LES TECHNIQUES 

DE PRODUCTION DU LAIT

C
o

n
ce

p
ti

o
n

 &
 R

éa
lis

at
io

n
 :

 In
st

it
u

t 
d

e 
l’E

le
va

ge
 -

 R
ef

: 
n

°0
02

33
02

03
8

Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

Les principaux 

points de vigilance
2022

1. Durée du cycle 51,0% NS
(=>24,2% NS après intervention)

2 739 contrôles

341 agents qualifiés

104 contrôles

30 agents qualifiés

93 contrôles

36 agents qualifiés

152 contrôles

37 agents qualifiés

1. Examens visuels 40,9% NS

2. Concentration 26,1% NS
(=>23,9% NS après intervention)

3. Effets mécaniques 23,7% NS
(=> 20,4% NS après intervention)

1. Faisceaux trayeurs 43,1% NS
(=> 28,3% NS après intervention)

2. Conformité lavage 37,3% NS
(=> 25,7% NS après intervention)

1. Faisceaux trayeurs 40,3% NS
(=> 37,5% NS après intervention)

2. Régulation du vide 28,4% NS
(=> 19,5% NS après intervention)
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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

Les meilleurs taux 

de satisfaction
2022

Non concerné

2 368 contrôles

173 agents qualifiés

21 contrôles

8 agents qualifiés

111 contrôles

20 agents qualifiés

1. Rinçage 95,2%
(=> 95,2% après intervention)

2. Prélavage 90,5%
(=> 90,5% après intervention)

3. Durée étape de lavage 81%
(=> 81% après intervention)

1. Réserve réelle 98,2%
(=> 100% après intervention)

2. Pulsation 95,5%
(=> 97,3% après intervention)

1. Réserve réelle 91,3%
(=> 91,9% après intervention)

2. Pulsation 88,4 %
(=> 90,9% après intervention)
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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

2022

Les principaux 

points de vigilance

Non concerné

2 368 contrôles

173 agents qualifiés

21 contrôles

8 agents qualifiés

111 contrôles

20 agents qualifiés

1. Examens visuels 42,9% NS

2. Température 33,3% NS
(=> 33,3 % NS après intervention)

3. Concentration 28,6% NS
(=> 33,3 % NS après intervention)

1. Conformité lavage 38,4% NS
(=> 23,2% NS après intervention)

2. Faisceaux trayeurs 25,0% NS
(=> 16,1% NS après intervention)

1. Régulation du vide 19,6% NS
(=> 17,3% NS après intervention)

2. Faisceaux trayeurs 19,1% NS
(=> 19,5 % NS après intervention)
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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

Chiffres clés 

Certi’Traite
2022
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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

2022

Conformité

des installations

par espèce

75,9%

64,1%

81,0%

79,5%

24,1%

35,9%

19,0%

20,5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ovins

Caprins

Bovins

Toutes espèces

Conforme Non-conforme
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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

2020-2022

Taux de conformité 

des installations

par espèce

79,0%
80,0% 81,0%

54,0%

59,0%

64,1%

78,0%

74,0%
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Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

Objet du Certi’Traite

2022

86%

72%

56%

14%

28%

44%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Neuve

Occasion

Rénovation

Conforme Non-conforme



COMITÉ FRANÇAIS 

INTERPROFESSIONNEL 

POUR LES TECHNIQUES 

DE PRODUCTION DU LAIT

COMITÉ FRANÇAIS 

INTERPROFESSIONNEL 

POUR LES TECHNIQUES 

DE PRODUCTION DU LAIT

C
o

n
ce

p
ti

o
n

 &
 R

éa
lis

at
io

n
 :

 In
st

it
u

t 
d

e 
l’E

le
va

ge
 -

 R
ef

: 
n

°0
02

33
02

03
8

Données issues des contrôles saisis en ferme sur Logimat®3 et Logimat®4 au 27/02/2023 Contact : jessica.fabre@idele.fr

Taux de conformité

et objet du Certi’Traite

2020 - 2022

57%

62%
56%

68%
64%

72%

83%
86% 86%
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Chiffres clés 

Dépos’Traite
2022
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Objet de la vérification 

Dépos’Traite
2022
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Abonnement
Contrat laiterie
Demande de l'éleveur
Problème de qualité du lait
Certi' Traite déposes d'occasion
Certi' Traite déposes neuves
Certi' Traite extension
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